
Pacientus, turinčius aiškių storosios žarnos vėžio požymių, būtina tirti skubiau
Pirmadienis, 24 Vasaris 2014 16:22

Prevencijos programa, padedanti nustatyti ankstyvosios stadijos storosios žarnos vėžį,
Panevėžio apskrityje įgyvendinama nuo 2013 m. liepos 1 d. Ji skirta 50-74 metų amžiaus
vyrams ir moterims, kurie nesijaučia sergantys šia liga, bet priklauso rizikingiausio amžiaus
grupei. Įgyvendinant programą 2013 metais vien tik VšĮ Respublikinėje Panevėžio ligoninėje
atliktos 229 kolonoskopijos. 173 pacientų storajame žarnyne rasta įvairių pakitimų: iš jų 5
atvejais diagnozuotas storosios žarnos vėžys, 113 - ikivėžinės ligos (polipai), 55 - kitos ligos. Iš
viso atlikta 118 biopsijų ir histologinių tyrimų.

  

Kolonoskopijas atliekantys specialistai pastebi, kad šeimos gydytojai per mažai linkę gilintis į
pacientų skundus dėl sveikatos ir per programą siunčia ištirti tuos pacientus, kurie turi aiškius
požymius, leidžiančius įtarti pažengusį storosios žarnos vėžį.

  

Kaip teigia VšĮ Respublikinės Panevėžio ligoninės vyriausiasis chirurgas ir abdominalinės
chirurgijos gydytojas Remigijus Samuolis, per pusantro šių metų mėnesio, atliekant
kolonoskopijas profilaktiškai pasitikrinti atvykusiems pacientams, diagnozuoti 4 nauji storosios
žarnos vėžio atvejai. Nerimauti verčia tai, kad profilaktiniai tyrimai, skirti besimptomiams
atvejams (esant teigiamam specialiam i-FOBT testui) atliekami eilės tvarka registruojant
gyventojus, o aiškius onkologinės ligos požymius turintiems pacientams tyrimas turėtų būti
atliekamas skubiau. Dėl to kyla grėsmė, kad vėžiu sergantis pacientas bus ištirtas pavėluotai.

  

Gydytojas specialistas pastebi, jog pasitaikė atvejis, kai pirminės asmens sveikatos priežiūros
centre profilaktiškai tikrinamam pacientui liepta pačiam nusipirkti žarnyną laisvinantį preparatą,

 1 / 2



Pacientus, turinčius aiškių storosios žarnos vėžio požymių, būtina tirti skubiau
Pirmadienis, 24 Vasaris 2014 16:22

nors jis pagal storosios žarnos vėžio prevencijos programą apmokamas Privalomojo sveikatos
draudimo fondo (PSDF) biudžeto lėšomis.

  

Panevėžio teritorinė ligonių kasa (TLK) šiai prevencijos programai 2013 m. skyrė 609 700 litų
PSDF biudžeto lėšų. 91 proc. jų buvo panaudota. Iš 20 tūkst. tikrinamo amžiaus Panevėžio
apskrities gyventojų pasitikrino 95 proc. 401 pacientui įteiktas siuntimas pas gydytoją specialistą
atlikti kolonoskopiją.

  

Programą Panevėžio apskrityje vykdo visos pirminės asmens sveikatos priežiūros įstaigos.
Daugiausia gyventojų informavo ir patikrino VšĮ Panevėžio miesto poliklinika, Rokiškio pirminės
asmens sveikatos priežiūros centras, UAB Kniaudiškių šeimos klinika, VšĮ Respublikos g.
šeimos klinika, UAB Panevėžio centro šeimos klinika. Mažiausiai programos dalyvių buvo tarp
UAB „Aiskauda", UAB Tulpių šeimos klinikos, R. Burnicko bendrosios praktikos gydytojo
kabineto pacientų.

  

Pasak Panevėžio TLK Kontrolės skyriaus vyriausiosios specialistės Reginos Venckienės,
šeimos gydytojai įpareigoti informuoti 50-74 metų amžiaus gyventojus apie galimybę dalyvauti
storosios žarnos vėžio prevencijos programoje ir pasiūlyti jiems atlikti imunocheminį slapto
kraujavimo išmatose testą. Pirminį testą iFOBT (jį duoda gydymo įstaiga ir suteikia informaciją,
kaip teisingai atlikti testą), pacientas atlieka pats. Jeigu testo rezultatas neigiamas, vadinasi,
pacientas yra sveikas ir pakartotinai turės išsitirti po dviejų metų. Jei gaunamas teigiamas
atsakymas, gydytojas siunčia pacientą atlikti kolonoskopiją. Jos metu nustatomi tikslūs storosios
žarnos pakitimai, aptikus piktybinių navikų, skiriamas gydymas.

  

Be VšĮ Respublikinės Panevėžio ligoninės, šiuo metu kolonoskopijos atliekamos VšĮ Pasvalio
ligoninėje, Vilniaus universiteto Onkologijos instituto klinikoje, Lietuvos sveikatos mokslų
universiteto ligoninėje VšĮ Kauno klinikose, UAB „SK Impeks" medicinos diagnostikos centre,
praneša Panevėžio teritorinė ligonių kasa.

  

Telšių.info

  

 2 / 2


